
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo
e la firma autografa.

Pagina 1 di 7

COPIA

COMUNE di RECALE
Provincia di Caserta

P.zza D. Vestini, 01 - C.A.P. 81020 0823/461010 - http://www.comune.recale.ce.it

REG. GEN. N. 284 del 21/07/2020

Settore Lavori Pubblici
Ufficio LL.PP.

DETERMINA N°. 7 del 25/06/2020
 

OGGETTO LAVORI DI AMPLIAMENTO E NUOVA REALIZZAZIONE DELLA PUBBLICA
ILLUMINAZIONE CON OPERE DI MESSA IN SICUREZZA STRADALE SU
VARIE ARTERIE, CON APPARECCHI ILLUMINANTI A TECNOLOGIA LED –
liquidazione parte del 1° S.A.L. CIG: 8069420809

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che con deliberazione di G.C. n. 69 del 18/07/2019, esecutiva ai sensi di legge, si disponeva:

- Di prendere atto della nota del 14.05.2019 del Ministero dello Sviluppo Economico è stata l’avvenuta
pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale serie generale n.100 del 30/04/2019 l’avviso relativo al Decreto
del Presidente del Consiglio dei ministri, del Ministro dell’economia e delle finanze e del 30 aprile 2019
, n. 34;

- che il Decreto citato fosse stato pubblicato sulla GU Serie Generale n.100 del 30-04-2019 ,
prevedendo che al Comune di Recale venisse assegnato il contributo di € 70.000 riferito ai comuni con
popolazione compresa tra 5.001 e 10.000 abitanti;

- di rendere nota la fonte di finanziamento, l’importo e la finalizzazione del contributo assegnato nel
proprio sito internet, nella sezione “Amministrazione trasparente”, di cui al Decreto Legislativo
14.03.2013 n. 33, sottosezione Opere pubbliche;

- di stabilire che l’attuazione del presente provvedimento venisse assegnata all’Ufficio Tecnico
Comunale - Settore Appalti - per la compilazione degli atti consequenziali;

- di conferire al Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale settore Appalti - l’incarico di Responsabile
Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 modificato dal D.Lgs. 56/2017 ed ha



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo
e la firma autografa.

Pagina 2 di 7

stabilito che lo stesso provvedesse a porre in essere tutte le attività finalizzate a perseguire gli obiettivi
previsti dal contributo per i piccoli comuni assegnato dal Ministero dello Sviluppo Economico relativo al
Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri, del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 30
aprile 2019, n. 34;

Considerato che:

- con Delibera di Giunta Comunale N.87 del 02.10.2019 si procedeva all’approvazione del progetto di
fattibilità tecnica ed economica redatto dall’Arch. Valeria Mileva, Responsabile dell’Ufficio Tecnico
Comunale – Servizio LL.PP. – Manutentivo – Ambiente, relativo agli “ INTERVENTI DI AMPLIAMENTO E
NUOVA REALIZZAZIONE DELLA PUBBLICA ILLUMINAZIONE CON OPERE DI MESSA IN SICUREZZA
STRADALE SU VARIE ARTERIE, CON APPARECCHI ILLUMINANTI A TECNOLOGIA LED” per un importo
complessivo di € 70.000,00;

- con Determina Dirigenziale n° 226 del 08/10/2019 Reg. Gen. N° 405 del 09/10/2019 si è proceduto
all’affidamento dell’incarico, ai sensi del combinato disposto dell’art. 31, comma 8, e dell’art. 36,
comma 2 D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50 e s.m.i., all’ Architetto Ciro RUSSO, residente in Recale Via Verga,
81020 n° di iscrizione 2361 dell’ordine degli architetti della Prov. di Caserta, P.iva 03501810612, per la
progettazione definitiva/esecutiva, direzione lavori, coordinamento della sicurezza in fase di
progettazione e di esecuzione, per un importo complessivo di € 4.508,00 oltre iva ed oneri contributivi,

- che con Delibera di Giunta Comunale N.91 del 15.10.2019 si procedeva all’approvazione del progetto
definitivo/esecutivo per gli “INTERVENTI DI AMPLIAMENTO E NUOVA REALIZZAZIONE DELLA PUBBLICA
ILLUMINAZIONE CON OPERE DI MESSA IN SICUREZZA STRADALE SU VARIE ARTERIE, CON APPARECCHI
ILLUMINANTI A TECNOLOGIA LED” presentato dall’ Architetto Ciro RUSSO in data 15/10/20019 Prot.
11526;

- Che con Determina. N°. 237 del 17/10/2019 è stato approvato il progetto, e il capitolato d’oneri;

- Che in data 22/10/2019 si procedeva agli inviti telematici attraverso la piattaforma MEPA con Trattiva
diretta a massimo ribasso con scadenza il 28/10/2019 alle ore 18.00 alle seguenti ditte:

REINA ELETTRONICA SRL – TD: 1080787;

ELETTROLUX S.R.L – TD: 1080725;

NASTA IMPIANTI S.N.C. DI NASTA FRANCESCO & C. – TD: 1080768

- Che con Determina N.438 del 24/10/2019 si procedeva alla nomina della commissione di gara per
l’esamina delle offerte;

- Che con Determina n° 257 del 29/10/2019 - reg. gen. 449 del 29/10/2019 si approvava il verbale di
gare e l’aggiudicazione dei lavori alla ditta NASTA IMPIANTI S.N.C. DI NASTA FRANCESCO & C i Lavori di
“INTERVENTI DI AMPLIAMENTO E NUOVA REALIZZAZIONE DELLA PUBBLICA ILLUMINAZIONE CON OPERE
DI MESSA IN SICUREZZA STRADALE SU VARIE ARTERIE, CON APPARECCHI ILLUMINANTI A TECNOLOGIA



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo
e la firma autografa.

Pagina 3 di 7

LED” con stipula trattativa MEPA n° 1080768 del 29/10/2019 - con ribasso a corpo del 7% per un
importo dei lavori ribassato pari a 51.910,19 € oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso e non
compresi nell’offerta: 266,48 € per un importo totale pari ad € 52.176,67 ;

Visti gli atti tecnico contabili e certificato di pagamento in data 04/06/2020 relativi al 1° S.A.L. dei lavori
di “INTERVENTI DI AMPLIAMENTO E NUOVA REALIZZAZIONE DELLA PUBBLICA ILLUMINAZIONE CON
OPERE DI MESSA IN SICUREZZA STRADALE SU VARIE ARTERIE, CON APPARECCHI ILLUMINANTI A
TECNOLOGIA LED” eseguiti dalla ditta NASTA IMPIANTI S.N.C. DI NASTA FRANCESCO & C dell’importo
complessivo di € 34.600,00 - presentati dal Progettista/direttore dei lavori arch. Ciro Russo acquisito
con prot. 7983 del 12/06/2020, i composta da:

- certificato di pagamento n.1
- stato avanzamento lavori n.1
- Sommario registro di contabilità
- Registro di contabilità
- Libretto delle misure.

Preso atto che con determina n° 6 del 17/06/2020 reg. gen. 240 del 18/06/2020 settore lavori pubblici
si approvava il 1° SAL dei lavori “INTERVENTI DI AMPLIAMENTO E NUOVA REALIZZAZIONE DELLA
PUBBLICA ILLUMINAZIONE CON OPERE DI MESSA IN SICUREZZA STRADALE SU VARIE ARTERIE, CON
APPARECCHI ILLUMINANTI A TECNOLOGIA LED” eseguiti dalla ditta NASTA IMPIANTI S.N.C. DI NASTA
FRANCESCO & C dell’importo complessivo di € 34.600,00.

Vista la fattura n° FE 73/20 del 22/06/2020 dell’importo complessivo di € 38.060,00 come da certificato
di pagamento n° 1 approvato, presentata dalla ditta NASTA IMPIANTI S.N.C. DI NASTA FRANCESCO & C.

Accertata:

- la regolarità contributiva dell'Impresa aggiudicataria a mezzo di DURC prot. INAIL_20610585
Data richiesta 28/02/2020 Scadenza validità 27/06/2020;

- la verifica effettuata ai sensi dell’art. 48-bis del D.P.R. 602/73 dalla quale il soggetto risulta non
inadempiente;

Visto il decreto Sindacale n.17 del 19.06.20 con il quale è stato conferito l’incarico di responsabile
dell’area tecnica all’arch. Valeria Mileva e che è il Responsabile unico del Procedimento;

Visti:
- il D.Lgs. 267/2000 T.U.E.L.;
- il D.Lgs. 50/2016 così come modificato dal D.Lgs. 56/2017;
- il vigente Regolamento comunale di Contabilità;
- lo Statuto dell’Ente;

DETERMINA

Di approvare quanto in premessa riportato e conseguentemente:



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo
e la firma autografa.

Pagina 4 di 7

1- DI LIQUIDARE, come da avvenuto accredito da parte del Ministero dell’Economia e delle Finanze
pari al 50% dell’intero finanziamento, e che provvederà ad erogare la restante parte, che sarà a
copertura totale del lavoro svolto, a conclusione dell’iter tecnico/amministrativo. Pertanto si
liquida in acconto la somma € 35.000,00 – della fattura n° FE 73/20 del 22/06/2020 presentata
dalla ditta NASTA IMPIANTI S.N.C. DI NASTA FRANCESCO & C – P.iva 02115740611,

2- DI IMPUTARE la spesa di €. 35.000,00 sul capitolo 2811.65 impegno n. 443 del bilancio di
previsione 2020 di questo ente.

3- DI DARE atto che la restante somma della predetta fattura n° FE 73/20 del 22/06/2020, pari ad
€ 3.060,00 sarà liquidata a conclusione dell’iter tecnico/amministrativo ed avvenuto accredito
100% del finanziamento.

- Di dare atto:

- che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria della spesa, come disposto dall’art.151, comma 4, del D. Lgs.
267/2000;

-che ai sensi dell’articolo 29 del d.lgs 50/2016 che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto saranno
pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente” con le
applicazioni delle disposizioni di cui al D. Lgs 14 marzo 2013 n.33;

-che la presente determinazione attraverso la piattaforma civilianext sarà pubblicata dall'ufficio di
competenza all’Albo Pretorio online per rimanervi quindici giorni consecutivi, come previsto dall’art. 32,
comma 1, della L. n. 69/2009.

-che la presente determinazione sarà trasmessa attraverso la piattaforma civilianext all’ufficio
Segreteria che ne estrarrà copia e sarà conservata nell'archivio cartaceo.

Il Responsabile dell'Area
Dott.ssa Valeria Mileva



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo
e la firma autografa.

Pagina 5 di 7

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Ai sensi dell'art.147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, sul presente atto viene espresso il
parere Favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione
amministrativa.

Data 02/07/2020
Responsabile Settore Lavori Pubblici

f.to Dott.ssa Valeria Mileva

SERVIZIO FINANZIARIO E DI RAGIONERIA DELL'ENTE
IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio
2.02.01.09.003 9.2 2811.65 2020

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

0 N. 443 € 52.176,67 Impegno
collegato

N. 0 € 35.000,00

Descrizione Creditore
NASTA Impianti s.n.c. DI NASTA FRANCESCO & C.

Descrizione Impegni Assunti
Liquidazione fattura n. FE 73/20

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio
2.02.01.09.003 9.2 2811.65 2020

Impegno Importo
Impegno Sub-Impegno Importo

Sub-Impegno Liquidazione Importo
Liquidazione

N. 443 € 52.176,67 N. 0 € 35.000,00 N. 651 € 35.000,00

Descrizione Creditore
NASTA Impianti s.n.c. DI NASTA FRANCESCO e C.

Descrizione Impegni Assunti
Liquidazione fattura n. FE 73/20

In relazione al procedimento che precede, appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria, ai sensi dell'art. 151 del T.U.E.L. 267/2000.



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo
e la firma autografa.

Pagina 6 di 7

Esprime parere: Favorevole

Recale, lì 21/07/2020
Il Responsabile Ufficio Finanziario

F.to Dott.ssa Filomena Iannucci



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo
e la firma autografa.

Pagina 7 di 7

__________________________________________________________________________________________
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il presente atto:
- E' pubblicato all'albo online il 21/07/2020 al n. 500 per rimanerci quindici giorni consecutivi come
prescritto dall’art. 124, comma 1, D.Lgs 267/2000;

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
F.to IORIO ISABELLA

Copia conforme all’originale, per uso amministrativo e di ufficio. 


